Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Горковская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ

      от 14. 03 2016 г.                                                                               № 42/1 - од

с. Горки

«О проведении на территории школы
[bookmark: _GoBack]акции «Правовая пропаганда»

    На основании приказа УМВД Российской Федерации по Ямало – Ненецкому автономному округу от 1 марта 2016 г. № 32/176 «О проведении на территории Шурышкарского района профилактической акции «Правовая пропаганда»»
  В целях формирования и воспитания у учащихся образовательных учреждений Шурышкарского района Ямало-Ненецкого автономного округа законопослушного, толерантного поведения, позитивного образа будущего, пропаганды семейных ценностей, повышения у обучающихся мотивации к самосовершенствованию, осознания ценности своей жизни и ответственности за свое здоровье, а также во исполнение приказа УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу и Департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа № 126/234 от 18 февраля 2016 года,  во исполнение п. 5.3.1 плана основных организационных мероприятий Управления МВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу на 2016 год, п. 67 межведомственного плана мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних в Ямало-Ненецком автономном округе на 2014 – 2017 годы, утвержденного постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 января 2015 года № 44-РП, п. 6.3 межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав в Ямало-Ненецком автономном округе на 2016-2018 годы, утвержденного распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 декабря 2015 года № 956-РП. На основании вышеизложенного   приказываю:

1.  Провести  акцию  «Правовая пропаганда» в школе с 14   по  19  марта 2016  года   согласно приложению 1.
Срок исполнения: с 14 – 19  марта  2016 г.
1. Назначить ответственного  по проведению  акции «Правовая пропаганда » социального педагога Е.Я. Большакову.
1. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения акции  «Правовая  пропаганда»  на заместителя директора по воспитательной работе (С.А. Аксарина), заместителя директора по семьям (О.И. Пукий).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение  акции  «Правовая пропаганда»  на социального педагога (Е.Я. Большакова).
1. Предоставить  аналитическую информацию о выполнении мероприятий по акции «Правовая пропаганда» заместителю директора по воспитательной работе  (С.А. Аксариной).
 Срок исполнения: до 25 марта 2016 г.
     6.	Контроль за  исполнением настоящего  приказа  возложить на   заместителя  директора по воспитательной работе С.А. Аксарину

              Директор школы                                                А.М. Балин

                  Ознакомлены:              С.А. Аксарина
                                                        О.И. Пукий
                                                         Е.Я. Большакова

Приложение 1

План
недели «Правовой пропаганды»
с 14.03.2016 г.   -  19.03.2016г.

Цель:  формирование  системы правовых знаний  о своих правах, свободах и ответственности, правовой культуры  у  обучающихся, навыков правомерного поведения, проявлению творчества, оказания  о  консультативно-правовой помощи обучающимся.

	№ п/п
	Мероприятие
	Класс
	Дата проведения
	Ответственный

	1.
	Оформление информационного  стенда
«Правовая пропаганда»

	В течение недели
	Е.Я. Большакова, социальный педагог

	2.
	  Распространение буклета «Знать должен каждый!»
	1 - 9
	В течение недели
	О.И. Пукий, заместитель директора по семьям

	3.
	«Мои права и обязанности»
(викторина для 1 – 4,  5 – 9 классов)

	1 - 9
	В течение недели
	С.А. Аксарина, заместитель директора по ВР
Воспитатели

	4.
	Классные и воспитательские часы, беседы, диспуты

	1– 9
	В течение недели
	Кл. руководители, воспитатели семейных групп

	5.
	Уроки по правовым знаниям

Уроки парламентаризма  (рассмотреть  особенности организации выборов в 2016 году)

	8 – 9

9
	В течение недели

18 марта
	А.В. Слонова, учитель обществознания

	6.
	Совет ученического соуправления
«Правовое сознание»
	5 - 9
	16 марта
	Г.А. Черноокая, педагог – организатор,       совет ученического соуправления «Радуга»

	7.
	Беседа  «Уголовная и административная ответственность»                           со старшим инспектором по делам с несовершеннолетними Ярболдыевой   Гульмирой  Найтарбиевной и  участковым  инспектор с. Мужи, Темербаевым  Маратом Сенсенбаевичем
  с учащимися, состоящими на учете в комиссии по делам с несовершеннолетними и учащимися с 5 – 9 классов

	1 - 9
	18 марта
	С.А. Аксарина, заместитель директора по ВР

	8.
	Круглый стол: «Незнание закона не освобождает от ответственности»
	6 - 9
	В течение недели
	Е.Я. Большакова, социальный педагог

	9.
	 «Правоград зовет играть» (игры на большой перемене)
	1 - 5
	В течение недели
	Г.А. Черноокая,
педагог – организатор,       Старшие друзья

	10.
	Книжная выставка: «Ваши права»
	1 - 9
	В течение недели
	А.К. Долгушина, библиотекарь

Ответственная: Е.Я. Большакова, социальный педагог